ESCLARECIMENTO Nº 01

REFERENCIA: TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2023

À Presidente da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, nomeada pela Portaria 065,

de 16 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, vem TORNAR PÚBLICO o

esclarecimento nº 01 do Edital da Tomada de Preços nº 12/2023.

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

1) Empresa SUPERSÔNICOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI - Protocolado via e-mail: tok-

som@hotmail.com

“Venho através deste solicitar a estimativa por item do Edital n.95/2023

Tomada de Preço n.12/2023”.

RESPOSTA:

1) ESCLARECEMOS que:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID
VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

01  Locação, montagem, manutenção e desmontagem de

cobertura modelo galpão duas águas, em estrutura

boxtruss de alumínio P50.

COBERTURA GALPÃO 2 ÁGUAS EM BOXTRUSS DE

ALUMÍNIO EM ESTRUTURAS P50 – COM

TRAVAMENTO NO MEIO DAS P50 PODENDO SER

MONTADO COM VÃO LIVRE.

GALPÃO DE ATÉ 13 METROS POR ATÉ 50 METROS

DE COMPRIMENTO COM PÉ DIREITO MÍNIMO

LATERAL DE 10 METROS ENTRE PÉS COM

BACKDROOOP EM ESTRUTURAS DE ALUMÍNIO

Q30 E PEÇAS PARA OS BOXES E SALAS DE

ALIMENTAÇÃO DO EVENTO.

Detalhamento: Com Travamento no meio das P50

montado no sleave P50 e finalizado com Travamento em

Baixo; com módulos (vãos) de no mínimo 10,00 metros

entre pés direito e travessas a cada 3,30 metros/cm) e Pé

direito podendo variar altura entre 6,00 e 13,00 metros de

altura livre; Travamento de comunheira P50 em peças de

boxtruss de alumínio P50 com Lonas Branca Anti Chama

TD1000 presas com Baguete com sistema de Travamento

de lonas em Perfil de alumínio e lonas no Baguete em 2

Lados e no Bolsão em 2 lados com tubos de 2 Polegadas

mínimo e Catracas de acordo com as novas normas de

segurança para estruturas de grande porte sendo antichama

1 Serviço  232.433,33 232.433,33

e conjugadas por Perfil e abas sem vazamentos. (OBS. não

sendo aceito lonas presas com Cordinhas, elásticos ou outro

tipo de Travamento que não seja Perfil, Baguete e Bolsão).

Sustentação de lona feito Travamento em cintas e catracas,

Estaqueamento ao solo por cintas com Cabos de Aço

esticadores cintas e catracas e ponteiras (mínimo de duas

cintas por pé direito).

Estruturas P50

16 Torres P50 com Faces laterais P30 e P50 saindo para as

Laterais e para Baixo para adequação de Pés;

16 Cubos P50 de 0,50 Cm;

16 Torres Q30 de 5Mts (Para Elevação);

16 Torres Q30 de 3,50Mts com Pés;

16 Torres Q30 de 1 Metro (Para Elevação);

8 Cumieira P50 COM Face P30 e P50;

16 Cubos de Grau P50 (Para Elevação);

16 Cubos de Grau P30;

16 Bases (Para Elevação);

16 Pau de Carga (Para Elevação);

16 Talhas 1 Tonelada de 10Mts (Para Elevação);

16 Cintas de Carga 1Tonelada 1 a 2Mts;

28 Varão de Apoio de 5 a 5,50Mts/Cm;

36 Cintas de Carga 12Mts Laranja com Catraca de 5mil KG;

160 Cintas Branca Com Catraca 5mil KG;

5000 Parafusos de Aço todos Cabeça 27;

36 Estaqueamentos;

80 Torres Q30 de 5Mts e 4Mts;

16 Cubos Q30;

100 Grepos;

200 Parafusos de Aço 27;

7 Lonas TD1000 Branca Anti Chama com Baguete de

Borracha e Bolsão com 28 Tubos de 2 Polegadas, 70 Cintas

de 3 Toneladas com 70 Catracas, para Fixação da Lona nas

estruturas;

16 Perfil de Alumínio duplo com sistema de

fixação de Segurança;
As estruturas deverão seguir os padrões anexos ao presente

memorial descritivo.

A tenda (cobertura ) deve conter 10 box que serão utilizados

na venda de alimentos e bebidas, no tamanho de 5 metros

de comprimento por 3 metros de profundidade, todos

montado em Treliça Q30 acoplado e travado na cobertura,

cada um com testeira de 1x5  metros para aplicação de

banners e cenografia, com separação por pilares com

Treliça q30 até o teto da cobertura, com balcões com Treliça

q30 c/ altura de 1,10 metros de altura seguindo todos os box

acoplados nós pilares que também servirão para apoio da

cenografia

Período para a execução dos serviços (Sonho de

Natal 2023): 13 de novembro de 2023 a 12 de

janeiro de 2024.

2 MOBILIARIO

80 bistrôs em madeira quadrado;

300 banquetas em madeira c/ encosto;

25 jogos de mesas em madeira;

100 cadeiras em madeira ou madeira com assento em

plástico rígido;

4 bancos de madeira 2 lugares;

8 bancos de madeira 1 lugar;

4 mesas de centro;

8 vasos com coqueiros de 2,30 metros altura;

Instalação de 50 m2 de carpete (para hall);

4 poltronas imperial na cor dourada com tom avermelhado

ou nude;

2 mesas de centro grandes (tampo madeira pés em

ferro);

2 mesas laterais (tampo de madeira pés de ferro);

2 sofás courino de cor marrom 1,6 metros.

1 Serviço 73.900,00 73.900,00

3 DECORAÇÃO

600 metros de Treliça box encapadas obs. não podendo

aparecer nenhuma parte em alumínio da estrutura

200 m² de Testeira de Tecido impresso em alta definição

com acabamentos em cenografia de madeira denominando

cada instituição

52 metros de tampo em madeira para balcão encapado com

bagum;

50 metros x 1,10 m altura de balcão para atendimento,

revestidos com ripa de madeira na frente e tecidos atrás

12 pilares de cenografia de madeira na frente e tecidos na

parte interior denominado “a praça de alimentação do sonho

de Natal”;

1 testeira de cenografia denominado “a praça de

alimentação do sonho de Natal;

300 metros de varal americano com lâmpadas

incandescentes;

7 lustres tipo gaiola com cópulas;

500 metros de fio 4 milímetros para ligação das partes

Elétricas de iluminação

40 refletores âmbar para a iluminação da cobertura e de toda

cenografia

Fechamento total em tecidos na parte de trás da estrutura

com tecido e assegurado com madeiramento, incluindo

entradas com fechamento em cada box de alimentação.

1 Serviços 103.166,67 103.166,67

VALOR TOTAL DO LOTE .............................................................................................. R$ 410.166,66

Prefeitura da Estância Turística de Santa Fé do Sul, 19 de outubro de 2023.

PRISCILA GARCIA PADILHA

Presidente